

Số: 98 /KH-UBND

Thanh Bình, ngày 06 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-CP của Chính phủ về phòng không nhân dân và tổng kết Đề án Phòng không nhân dân huyện Thanh Bình, giai đoạn 2016 - 2020

Thực hiện Công văn số 115/UBND-TCD-NC ngày 01/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-CP của Chính phủ về phòng không nhân dân và tổng kết Đề án Phòng không giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn Tỉnh;

Ủy ban nhân dân huyện Thanh Bình xây dựng kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-CP của Chính phủ về phòng không nhân dân và tổng kết kế hoạch nâng cao chất lượng công tác phòng không nhân dân huyện Thanh Bình giai đoạn 2016 - 2020, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác phòng không nhân dân giai đoạn 2016 - 2020 và định hướng nhiệm vụ cho những năm tiếp theo.

- Từng bước tăng cường tổ chức, phát triển và xây dựng lực lượng PKND phù hợp với nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu; phát huy hiệu quả sức chiến đấu của lực lượng PKND Huyện trong tình hình mới; tăng cường công tác giáo dục tuyên truyền công tác PKND cho mọi đối tượng trong toàn Huyện. Đồng thời tăng cường công tác lãnh chỉ đạo tất cả các mặt công tác; làm rõ những hạn chế, chỉ ra những nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm; đề xuất các giải pháp, biện pháp đổi mới để khắc phục những tồn tại thiếu sót đề ra chủ trương biện pháp thực hiện nhiệm vụ cho các năm tiếp theo.

- Tổ chức hội nghị sơ kết chặt chẽ, đúng quy định, đạt hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nội dung

- Báo cáo Dự thảo Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-CP của Chính phủ về phòng không nhân dân và tổng kết Kế hoạch Nâng cao chất lượng công tác phòng không nhân dân huyện Thanh Bình giai đoạn 2016 - 2020.

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-CP của Chính phủ về phòng không nhân dân và Kế hoạch Nâng cao chất lượng công tác phòng không nhân dân huyện Thanh Bình giai đoạn 2016 - 2020.

- Đóng góp ý kiến vào:

+ Dự thảo báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-CP của Chính phủ về Phòng không nhân dân và tổng kết đề án Phòng không nhân dân tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016 - 2020.

+ Dự thảo Đề án Nâng cao chất lượng công tác Phòng không nhân dân tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021- 2025.

2. Thời gian

- Các ban, ngành Huyện, UBND xã, thị trấn gửi báo cáo về Huyện (qua Ban Chỉ huy quân sự Huyện): trước ngày 25 tháng 5 năm 2020;

- Cơ quan thường trực (Ban CHQS Huyện) thông qua báo cáo với Ban Chỉ đạo: trước ngày 28 tháng 5 năm 2020;

- Gửi báo cáo về trên: trước ngày 31 tháng 5 năm 2020.

III. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

Không tổ chức Hội nghị sơ kết trong điều kiện tình hình dịch bệnh Covid-19, mà chỉ gửi báo cáo (*Theo Công văn số 115/UBND-TCD-NC ngày 01/4/2020 của UBND tỉnh Đồng Tháp*)

2. Phương pháp

- Ban Chỉ đạo Xây dựng khu vực phòng thủ; phòng không nhân dân; phòng, chống khủng bố và Bảo vệ an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội (*gọi tắt là Ban Chỉ đạo*) chỉ đạo cơ quan Thường trực về công tác Phòng không nhân dân phối hợp với các ban, ngành Huyện và UBND các xã, thị trấn chuẩn bị nội dung báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-CP của Chính phủ về phòng không nhân dân và tổng kết Kế hoạch Nâng cao chất lượng công tác phòng không nhân dân huyện Thanh Bình giai đoạn 2016 - 2020; dự thảo Kế hoạch Nâng cao chất lượng công tác phòng không nhân dân huyện Thanh Bình giai đoạn 2021- 2025 và tài liệu, văn kiện có liên quan phục vụ cho nhiệm vụ sơ, tổng kết gửi cho Thường trực Huyện ủy, UBND Huyện, các thành viên trong Ban Chỉ đạo Huyện; UBND xã, thị trấn nghiên cứu đóng góp ý kiến.

- Cơ quan Thường trực tổng hợp các ý kiến của Thường trực Huyện ủy, UBND Huyện, các thành viên trong Ban chỉ đạo và UBND xã, thị trấn hoàn chỉnh báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-CP của Chính phủ về phòng không nhân dân và tổng kết Kế hoạch Nâng cao chất lượng công tác phòng không nhân dân huyện Thanh Bình giai đoạn 2016 - 2020 thông qua Ban Chỉ đạo ký và gửi về UBND Tỉnh (qua Bộ CHQS Tỉnh) đúng quy định.

- Ban Chỉ đạo đề xuất UBND Huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-CP của Chính phủ về phòng không nhân dân và Kế hoạch Nâng cao chất lượng công tác phòng không nhân dân huyện Thanh Bình giai đoạn 2016 - 2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS Huyện (Cơ quan thường trực về công tác PKND)

- Hướng dẫn các ban, ngành Huyện và UBND các xã, thị trấn báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-CP của Chính phủ về phòng không nhân dân và Kế hoạch Nâng cao chất lượng công tác phòng không nhân dân huyện Thanh Bình giai đoạn 2016 - 2020 theo đúng hướng dẫn của trên.

- Dự thảo báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-CP của Chính phủ về phòng không nhân dân và tổng kết Kế hoạch Nâng cao chất lượng công tác phòng không nhân dân huyện Thanh Bình giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch Nâng cao chất lượng công tác phòng không nhân dân huyện Thanh Bình giai đoạn 2021 - 2025 và tài liệu, văn kiện có liên quan phục vụ cho nhiệm vụ sơ, tổng kết gửi cho Thường trực Huyện ủy, UBND Huyện, các thành viên trong Ban Chỉ đạo Huyện; UBND xã, thị trấn nghiên cứu đóng góp ý kiến.

- Hoàn chỉnh báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-CP của Chính phủ về phòng không nhân dân và tổng kết Kế hoạch Nâng cao chất lượng công tác phòng không nhân dân huyện Thanh Bình giai đoạn 2016-2020 và các văn bản của Tỉnh thông qua Ban Chỉ đạo ký và gửi về UBND Tỉnh (qua Bộ CHQS Tỉnh) đúng quy định.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu UBND Huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác phòng không nhân dân trên địa bàn Huyện giai đoạn 2016 - 2020.

2. Phòng Nội vụ Huyện

Phối hợp với Ban CHQS Huyện (Cơ quan thường trực về công tác PKND) tham mưu, đề xuất UBND Huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân (05 tập thể, 10 cá nhân) có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác phòng không nhân dân trên địa bàn Huyện giai đoạn 2016 - 2020 đúng theo chỉ đạo của UBND tỉnh Đồng Tháp

3. Các ban, ngành Huyện, UBND xã, thị trấn

Theo chức năng nhiệm vụ của từng ngành xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-CP của Chính phủ về phòng không nhân dân và tổng kết Kế hoạch Nâng cao chất lượng công tác phòng không nhân dân huyện Thanh Bình giai đoạn 2016 - 2020 đúng theo hướng dẫn Ban CHQS Huyện, gửi báo cáo đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-CP của Chính phủ về phòng không nhân dân và tổng kết Kế hoạch Nâng cao chất lượng công tác phòng không nhân dân huyện Thanh Bình giai đoạn 2016 - 2020./.

Nơi nhận:

- TT BCĐPKND Tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Thành viên Ban Chỉ đạo;
- Các ban, ngành Huyện;
- UBND 13 xã, thị trấn;
- LĐVP, NC/NC;
- Lưu: VT, BCHQS, TM. V35.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Văn Nờ

